广东省直机关发电
发电单位广东省安全生产委员会办公室

等级特急 ・ 明电粤安办明电〔 2015) 30 号

省安委会办公室转发国务院安委会办公室
关于近期七起火灾事故通报的通知

各地级以上市安全生产委员会，顺德区安全生产委员会：

现将《国务院安委会办公室关于近期七起火灾事故的通报》

（安委办明电〔 2015) 25 号）转发给你们。当前正处火灾事故高

发期，各地要深刻吸取事故教训，举一反三，切实抓好当前正在

开展的安全生产大检查各项工作，持续深化既有违章建筑、高层

地下建筑、老城区和城中村、违规住人、家庭作坊和劳动密集型

企业消防安全等专项整治，深入排查治理消防安全隐患，加强消

防安全培训教育，坚决遏制重特大火灾事故的发生。

广东省安全生产委员会办公室

2015 年9月23日

共6页

公开方式：主动公开

抄送：省府办公厅，省公安厅，各地级以上市安委会办公室，

)｝匝德区安委会办公室。

听月

发电单位国务院安

等竺特急 ・ 明电安委办明电〔 2015)” 号中机发砚获岛号

国务院安委会办公室

关于近期七起火灾事故的通报

各省、自治区、直辖市及新粗生产建设兵团安全生产委员会：

进入9月份以来，一些地方连续发生多起火灾事故，虽未造

成人员死亡，但引起社会舆论高度关注。

9月7日就发生了4起：广东省中山市三乡镇古鹤村德康塑

料颖粒回收厂发生火灾，过火面积约I 800平方米；浙江省丽水市

南明化工厂，工人在电焊作业时滴落的焊液引燃甲醉并引发火灾，

过火面积约 3600 平方米；北京市大兴区星城商厦外立面广告牌起

火引发火灾，过火面积约600平方米；湖北省武汉市汉正街新厂

一村附近一栋存有塑料制品、小家电等货物的仓库发生火灾。

共4页

9日又发生了2起：安徽省合肥市骆岗机场废弃的主跑道附近

堆放的废弃电器及泡沫起火，过火面积约300平方米；浙江省宁

波市海曙区一在建工地发生燃气管线爆燃起火事故。

10日，江西省九江市德安县蒲亭镇附城村，因施工车辆碾压

管道导致九昌樟成品油输送管道发生燃油（柴油）起火事故。

据初步分析，上述火灾事故暴露出一些地方和企业消防安全

方面存在以下问题：一是火灾隐患排查整治不彻底，安全生产大

检查存在盲区死角；二是从业人员消防安全意识淡薄，违规违章

操作问题严重：三是安全监管执法不严，非法违规建筑、设施大

量存在；四是企业消防应急能力不足。

党中央、国务院领导同志高度重视并作出重要批示：近一段

在安全生产大检查期间，一些地区边检查边发生火灾爆炸事故，

要引起高度重视，进一步采取措施，严防事故发生。为认真贯彻

落实领导同志重要批示精神，深刻吸取事故教训，有效防范和坚

决遏制重特大火灾事故发生，特提出以下要求：

一、切实抓好安全生产大检查和消防安全隐患排查整治工作。

要严格落实安全生产责任制，对前一阶段安全生产大检查、消防

安全隐患排查整治等重点工作进行再检查、再督促、再落实，凡

工作不严密、责任不明确、措施不得力的要立即纠正，坚决消除

监管死角盲区。要进一步加大检查督查力度，切实督促企业单位

从管理制度、生产工艺流程、设备设施、现场作业管理、易燃易

爆危险品储存等环节全面彻底排查治理消防安全隐患，加强消防

设施的维护保养，确保消防安全措施落到实处。

二、严厉打击消防安全方面的非法违规行为。要继续结合当

前正在集中开展的“打非治违”专项行动，突出“三合一”和“多

合一”场所、高层建筑和地下空间、城乡结合部、城中村、出租

屋，以及养老院、福利院、救助管理机构和劳动密集型企业等重

点场所、重点部位争严厉打击整治各类消防违法违规行为。对未

经消防验收、违规使用易燃可燃材料彩钢板搭建建筑、违规使用

聚苯乙烯或聚氨醋泡沫塑料作墙体保温层和装饰装修材料的，要

一律停业整顿；对违规设置影响消防通道、安全出口障碍物的，

要一律强制拆除；对私拉乱接电气线路、不按规定配备消防器材

设施的，要一律依法依规从严处罚。

三、加强对从业人员的消防安全培训教育。要按照公安部等

部11＜关于推进消防安全宣传教育进机关进学校进社区进企业进

农村进家庭进网站工作的指导意见》（公消〔 2015)191 号）要求，

将消防安全知识纳入安全生产宣传培训教育重要内容，同部署、

同实施、同考核，提高企业负责人、安全管理人员、特种作业人

员消防安全意识和技能，提高广大从业人员检查消除火灾隐患、

扑救初起火灾、组织疏散逃生、消防宣传教育等消防安全“四个

能力”。

四、严格事故查处和责任追究。要依法依规查处每一起火灾

事故，认真分析事故原因，深刻吸取事故教训，特别是对安全生

产大检查期间发生的火灾事故，要认真执行事故查处挂牌督办、

跟踪督办制度，严厉追究事故责任，并跟踪督促整改措施落实到

位，切实做到用事故教训推动安全生产工作，确保消防安全形势

持续稳定好转。

国务院安委会办公室

2015年9月14日

（信息公开形式：主动公开）

抄报：中共中央办公厅（9)，国务院办公厅（ it)), 国务院安委会主任、

副主任（自报）)o

抄送：公安部，各省级安委会办公室（自送）)o

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6